Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от              .12.2018г.                                                                                                  №

Об утверждении муниципальной программы
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
«Развитие физической культуры и спорта на
территории Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г.

            В целях  создания условий для развития физической культуры и спорта на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,   руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 472 от 09.10.2018г., Постановлением «Об утверждении перечня муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 475 от 10.10.2018г., статьями 33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить муниципальную программу Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Развитие физической культуры и спорта на территории  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. (прилагается).
        2. Структурным органам администрации Бирюсинского городского поселения, главным распорядителям средств бюджета руководствоваться положением Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при формировании и организации исполнения бюджета Бирюсинского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Бирюсинского городского поселения от 17.12.2015г. № 471/1 «Об утверждении муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Развитие физической культуры и спорта на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2016-2018 гг.(с изменениями).
       4. Опубликовать настоящее постановление  в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Бирюсинского  муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»                                                        А.В.Ковпинец
	[bookmark: bookmark0]

Утверждена
 постановлением администрации
Бирюсинского городского поселения
от  ____.12.2018г. № ____

Муниципальная программа Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
«Развитие  физической культуры и спорта на территории  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
 на 2019-2024г.г.

Бирюсинск, 2018 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
«РАЗВИТИЕ  ФИЗИЧЕСКОЙ  КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ  БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НА 2019 - 2024  Г.Г.

	Наименование Программы
	Развитие  физической культуры и спорта на территории  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Исполнители Программы
	Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Участники мероприятий Программы
	Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Цель Программы
	Создание условий, обеспечивающих возможность граждан систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задачи Программы
	Обеспечение   условий для развития  физической культуры и спорта в городе  Бирюсинске

	Срок реализации Программы
	2019-2024 годы

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 3714,690 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 619,115 тыс. рублей;
2020 год – 619,115 тыс. рублей;
2021 год – 619,115 тыс. рублей;
2022 год – 619,115 тыс. рублей;
2023 год – 619,115 тыс. рублей;
2024 год – 619,115 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социально экономической эффективности
	Увеличение  населения города, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
Создание условий для развития физической культуры и спорта в городе (укрепление спортивно-материальной базы имеющихся спортивных сооружений);
Увеличение процента участия спортсменов города Бирюсинска в районных, областных, Всероссийских, международных соревнованиях

Глава 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Использование  физической культуры и спорта  как средства для формирования здорового образа жизни человека является весьма эффективным и экономически выгодным для общества. Актуальность разработки программы вызвана необходимостью противостоять тенденции ухудшения состояния здоровья подрастающего поколения, росту числа несовершеннолетних, употребляющих наркотики, алкоголь, активизации детской и подростковой преступности. В последние годы значительно снизился уровень пригодности молодежи к несению воинской службы. Физическая культура и спорт результативны в профилактике детских и подростковых правонарушений, в предупреждении заболеваний, подготовке молодежи к созиданию, военной службе, формированию морально-волевых качеств.
Одной из приоритетных задач должно стать формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в физкультурно-спортивных занятиях, здоровом образе жизни.
На территории города  работают 3 муниципальных казенных  общеобразовательных  учреждения, это  средние  общеобразовательные  школы  № 6,  10,  16, в которых занимаются физической культурой 1238 учащихся  и учреждение  дополнительного  образования  детей  Детско-юношеская  спортивная  школа. ДЮСШ работает по 7 образовательным программам: 3 адаптационных (пауэрлифтинг, футбол, спортивно-оздоровительная аэробика) и 4 государственных программы (волейбол, хоккей, плавание, лыжные гонки).
Основополагающей задачей администрации Бирюсинского городского поселения является создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан.
В числе главных направлений развития физической культуры и спорта являются:
-организация работы среди детей и подростков по месту жительства населения;
-пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта и информирование жителей  Бирюсинского городского поселения о состоянии дел в этой области;
 -создания необходимой материально-технической базы.
В Бирюсинском городском поселении существуют проблемы, влияющие на развитие физической культуры и спорта, которые требуют неотложного решения, в том числе: нехватка кадров, несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, низкая мотивация в занятиях спортом, физической культурой у значительной части населения. При этом расходы бюджета на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшения качества жизни населения.
Уровень развития физической культуры и спорта в Бирюсинском городском поселении  в  последние годы значительно возрос.
Реализация Программы позволит организовать на более качественном уровне занятия   физической культурой и спортом, проводить спортивные и культурно-массовые мероприятия, организовать досуг, позволит увеличить число жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 1800 человек (в настоящее время занимается 1710 человек), добиться того, чтобы к 2024 году доля занимающихся физической культурой и спортом возросла до 21% от общего числа жителей, проживающих в Бирюсинском муниципальном образовании.
Анализ факторов, влияющих на развитие  физической культуры и спорта,  показывает, что существующие проблемы должны решаться объединенными усилиями, согласованными действиями жителей, организаций, образующих инфраструктуру для занятий физкультурой и  спортом, органов государственной власти области, органов местного самоуправления.

Глава 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ,   ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
                     Основной целью  муниципальной программы является: создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.
         Для достижения цели необходимо решить задачу по обеспечению условий для развития  физической культуры и спорта в Бирюсинском городском поселении.
Для решения поставленной задачи требуется выполнить следующие мероприятия:
-обеспечение	укрепления материально-технической базы (приобретение спортивного инвентаря, оборудования, экипировки);
-обеспечение	проведения спортивно-массовых мероприятий (в администрации ежегодно составляется календарный план спортивных мероприятий, проводятся  спортивно-массовые  и оздоровительные мероприятия);
-обеспечение	расходов  на содержание объектов (оплата  коммунальных услуг, электрической энергии, услуг по содержанию и ремонту  спортивных объектов).
Создание условий, обеспечивающих  возможность граждан систематически заниматься физической культурой и спортом, позволит достигнуть следующих показателей:
1.Рост удельного веса населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и   спортом в общей численности населения до 21 %.
2.Увеличить количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий до 23.
         Определение показателя обеспечивается по итогам ежегодных отчетов.
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении №1.
Реализация мероприятий Программы позволит  создать  условия, обеспечивающие возможность граждан систематически заниматься  физической культурой и  спортом, а именно:
- обеспечение укрепления материально-технической базы;
- проведение спортивно-массовых мероприятий;
- обеспечение финансирования  расходов  на содержание зданий и сооружений для занятий физкультурой и спортом .
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2.
            Сроки реализации муниципальной программы 2019 – 2024 годы.

Глава 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
       Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории  Бирюсинского   муниципального   образования  «Бирюсинское  городское  поселение» на 2019-2024 г.г. не предусматривает выделение подпрограмм.

          Глава 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР                         УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ
         На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление  которых  не зависит от действий исполнителя муниципальной программы.
К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.
Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной программы являются:
 -детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
- оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;
- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.
К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;
- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности администрации Бирюсинского городского поселения.

          Глава 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
 Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Бирюсинского городского поселения и средств бюджета Иркутской области в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Бирюсинского городского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 3714,690 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 619,115 тыс. рублей;
2020 год – 619,115 тыс. рублей;
2021 год – 619,115 тыс. рублей;
2022 год – 619,115 тыс. рублей;
2023 год – 619,115 тыс. рублей;
2024 год – 619,115 тыс. рублей.
           Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирюсинского городского поселения и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.
            Направления и объемы финансирования муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Развитие физической культуры и спорта на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024 г.г. представлены в приложении №2.

Глава 6.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

             В рамках реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов:
    -увеличения удельного веса населения города, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- создание условий для развития физической культуры и спорта в городе (укрепление спортивно-материальной базы имеющихся спортивных сооружений);
- увеличение процента участия спортсменов города Бирюсинска в районных, областных, всероссийских, международных соревнованиях.

Начальник отдела по финансово-экономическим  и организационным вопросам

                            Е.П.Гаева

Приложение 1
к муниципальной  программе
«Развитие физической культуры и спорта
на территории Бирюсинского
 муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «РАЗВИТИЕ  ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  НА ТЕРРИТОРИИ  БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя

	Отчетный год 2017 год
	Текущий год 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1
	Удельный вес населения,  систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения  города
	%
	18,4
	20,2
	20,3
	20,4
	20,5
	20,6
	20,7
	21

	1.2
	[bookmark: _GoBack]Количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий
	ед
	20
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	23

Приложение 2
к муниципальной программе
«Развитие  физической культуры и спорта на
территории Бирюсинского
 муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «РАЗВИТИЕ  ФИЗИЧЕСКОЙ  КУЛЬТУРЫ  И СПОРТА  НА ТЕРРИТОРИИ  БИРЮСИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	За весь период реализации муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Развитие физической культуры и спорта на территории  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
на 2019-2024 г.г.

Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам
	Всего, в том числе:
	3714,690
	619,115
	619,115
	619,115
	619,115
	619,115
	619,115

	Местный бюджет
	3714,690
	619,115
	619,115
	619,115
	619,115
	619,115
	619,115

	Мероприятие 1
Укрепление материально-технической базы (приобретение спортивного инвентаря, оборудования, экипировки)

	Местный бюджет
	1260,00
	210,00
	210,00
	210,00
	210,00
	210,00
	210,00

	Мероприятие 2
Проведение спортивно-массовых мероприятий

	Местный бюджет
	460,800
	76,800
	76,800
	76,800
	76,800
	76,800
	76,800

	Мероприятие 3
Расходы  на содержание зданий и сооружений для занятий физкультурой и спортом

	Местный бюджет
	1993,89
	332,315
	332,315
	332,315
	332,315
	332,315
	332,315